クイック チャック チェンジャー
成形品取出ロボット用
New
チャック板・ゲートカット用ニッパーを
工具レス交換！
マスターシリンダツールアダプタ
Model   SXQ0150
追加 ！ラインナップ待望の

した動画をホームページにて
公開中です。
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項
PAT.P.
外形寸法
変換プレート
設計寸法
導入事例
Quick Chuck Changer
Model   SXQ
クイック チャック
チェンジャー
チャック板をワンタッチ・工具レス交換で、段取時間短縮
取出ロボット用に特化したクイックチャックチェンジャー誕生
チャック板の交換に
ゲートカット用ニッパーの交換に
SXQ0030( 可搬質量：5kg) 導入事例
SXQ0030( 可搬質量：5kg) 導入事例
取出ロボット先端へ
チャック板を押し込みます。
または
工具レスで、ワンタッチ
接続完了です。
工具不要で、交換時間が短くなります。
工具を取りに行ったり、探す無駄が
なくなります。
工具不要で、交換時間が短くなります。
工具を取りに行ったり、探す無駄が
なくなります。
※ 接続時に、アームをつまむ必要はありません。
 チャック板を両手で持って、接続が可能です。
※ SXQ0030/SXQ0150 共通の内容です。
※ SXQ0030/SXQ0150 共通の内容です。
チャック板側
取出ロボット側
取出ロボット先端へ
チャック板を載せます。
アームをつまむことにより、
チャック板の自重で、接続完了です。
スキマ
アーム
特長
可搬質量：5kgと15kg
の 2 種類！
マスターシリンダツールアダプタ マスターシリンダツールアダプタ形式
可搬質量
製品質量 ( 接続状態 )
接続時厚さ
接続解除方法
接続方法
SXQ0030
マスターシリンダに、ツールアダプタを押し込んで接続可能
SXQ0150
~ 5 kg
350 g
28 mm
ロック解除の保持機能なし
~ 15 kg
500 g
30 mm
ロック解除の保持機能あり
取出ロボット
への取付寸法 スター精機製、YUSHIN 製の取出ロボットへの取付寸法を選択可能※2接続時厚さ
ツール側
取出
ロボット側
クイック
チャック
チェンジャー
(接続状態)
※1. ただし、異なる形式のマスターシリンダとツールアダプタを接続することはできません。
※2. その他の取出ロボットへは、取出ロボットとチェンジャーの間に変換プレートを製作いただき、取付ください。
共通 ※1
ラインナップ
SXQ0030( 可搬質量：5kg) 導入事例
SXQ0150( 可搬質量：15kg) 導入事例
21
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項
PAT.P.
外形寸法
変換プレート
設計寸法
導入事例
Quick Chuck Changer
Model   SXQ
クイック チャック
チェンジャー
チャック板をワンタッチ・工具レス交換で、段取時間短縮
取出ロボット用に特化したクイックチャックチェンジャー誕生
チャック板の交換に
ゲートカット用ニッパーの交換に
SXQ0030( 可搬質量：5kg) 導入事例
SXQ0030( 可搬質量：5kg) 導入事例
取出ロボット先端へ
チャック板を押し込みます。
または
工具レスで、ワンタッチ
接続完了です。
工具不要で、交換時間が短くなります。
工具を取りに行ったり、探す無駄が
なくなります。
工具不要で、交換時間が短くなります。
工具を取りに行ったり、探す無駄が
なくなります。
※ 接続時に、アームをつまむ必要はありません。
 チャック板を両手で持って、接続が可能です。
※ SXQ0030/SXQ0150 共通の内容です。
※ SXQ0030/SXQ0150 共通の内容です。
チャック板側
取出ロボット側
取出ロボット先端へ
チャック板を載せます。
アームをつまむことにより、
チャック板の自重で、接続完了です。
スキマ
アーム
特長
可搬質量：5kgと15kg
の 2 種類！
マスターシリンダツールアダプタ マスターシリンダツールアダプタ形式
可搬質量
製品質量 ( 接続状態 )
接続時厚さ
接続解除方法
接続方法
SXQ0030
マスターシリンダに、ツールアダプタを押し込んで接続可能
SXQ0150
~ 5 kg
350 g
28 mm
ロック解除の保持機能なし
~ 15 kg
500 g
30 mm
ロック解除の保持機能あり
取出ロボット
への取付寸法 スター精機製、YUSHIN 製の取出ロボットへの取付寸法を選択可能※2接続時厚さ
ツール側
取出
ロボット側
クイック
チャック
チェンジャー
(接続状態)
※1. ただし、異なる形式のマスターシリンダとツールアダプタを接続することはできません。
※2. その他の取出ロボットへは、取出ロボットとチェンジャーの間に変換プレートを製作いただき、取付ください。
共通 ※1

アーム部コーティング
43
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
形式表示
仕様
1 2 3 4
SXQ 003 0 -  M Y
1 2 3 4
SXQ 003 0 -  T Y
2 デザイン No.
 0 : 製品のバージョン情報です。
1 可搬質量
 003 : ～ 5 kg
 015 : ～ 15 kg
3 分類
 M : マスターシリンダ
 T : ツールアダプタ
4 対応取出ロボット
 S : スター精機製取出ロボット（取合：H 50mm × V 20mm、M6ネジ）
 Y : YUSHIN製取出ロボット（取合：H 50mm × V 27mm、M5ネジ）
注意事項
 ※1. その他の取出ロボットへは、取出ロボットとチェンジャーの間に変換プレートが必要です。
  変換プレートはアクセサリをご使用いただくか、設計寸法を参考に製作ください。
 形式
 可搬質量
 位置再現精度
 ロック解除力 ( アーム部 )
 使用温度
 曲げ方向
 ねじり方向
 マスター側
 ツール側
 許容静的モーメント
 製品質量
SXQ0030
～ 5
0.05
4
10
170
180
約 20
0 ～ 70
SXQ0150
～ 15
0.1
12
32
280
220
約 20
kg
mm
N・m
N・m
g
g
N
℃
マスターシリンダ ツールアダプタ
※1
外形寸法：SXQ0030 (可搬質量：5kg)
注意事項
 1. ツールアダプタをマスターシリンダに押し込む、または、ツールアダプタをマスターシリンダに載せアームをつまみ、
  接続後にアームを離すことで、内部バネ力によりロック状態となります。
 2. ロック動作時は、アーム間が狭くなりますので、手指等を挟まないように注意してください。
形式：SXQ0030-MS 形式：SXQ0030-TS
27

マスターシリンダ ツールアダプタ
65
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
形式表示
仕様
1 2 3 4
SXQ 003 0 -  M Y
1 2 3 4
SXQ 003 0 -  T Y
2 デザイン No.
 0 : 製品のバージョン情報です。
1 可搬質量
 003 : ～ 5 kg
 015 : ～ 15 kg
3 分類
 M : マスターシリンダ
 T : ツールアダプタ
4 対応取出ロボット
 S : スター精機製取出ロボット（取合：H 50mm × V 20mm、M6ネジ）
 Y : YUSHIN製取出ロボット（取合：H 50mm × V 27mm、M5ネジ）
注意事項
 ※1. その他の取出ロボットへは、取出ロボットとチェンジャーの間に変換プレートが必要です。
  変換プレートはアクセサリをご使用いただくか、設計寸法を参考に製作ください。
 形式
 可搬質量
 位置再現精度
 ロック解除力 ( アーム部 )
 使用温度
 曲げ方向
 ねじり方向
 マスター側
 ツール側
 許容静的モーメント
 製品質量
SXQ0030
～ 5
0.05
4
10
170
180
約 20
0 ～ 70
SXQ0150
～ 15
0.1
12
32
280
220
約 20
kg
mm
N・m
N・m
g
g
N
℃
マスターシリンダ ツールアダプタ
※1
外形寸法：SXQ0030 (可搬質量：5kg)
注意事項
 1. ツールアダプタをマスターシリンダに押し込む、または、ツールアダプタをマスターシリンダに載せアームをつまみ、
  接続後にアームを離すことで、内部バネ力によりロック状態となります。
 2. ロック動作時は、アーム間が狭くなりますので、手指等を挟まないように注意してください。
形式：SXQ0030-MS 形式：SXQ0030-TS
27

マスターシリンダ ツールアダプタ
65
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
外形寸法：SXQ0150 (可搬質量：15kg)
注意事項
 1. ツールアダプタをマスターシリンダに押し込む、または、ツールアダプタをマスターシリンダに載せアームをつまみ、
  接続後にアームを離すことで、内部バネ力によりロック状態となります。
 2. インタロックレバーは、チャック板が重量物で片手で接続解除できない場合のみ使用ください。
  また、一度アームを閉じた状態で保持した場合は、ツールアダプタを引抜き、必ず接続を解除してください。
  アームが閉じた状態では、ロックされていません。ロックされていない状態で使用すると、取出ロボットの動作によって、
  ツールアダプタとマスターシリンダの接続が解除される恐れがあり、非常に危険です。
 ※1. マスターシリンダのφ15 穴には指を入れないでください。内部ロック構造により、指を挟まれる恐れがあり危険です。
80 30
20
8 22
12
60
27
28
5
50 1515
4-M5×0.8ネジ
4-M5×0.8ネジ深10
4-φ5.5
ザグリφ9
深5.2
27
8
21
.5
±
0.
05
2-φ8+ 0.05
 0
(裏面より)
50±0.05
22
12 10
φ
9
7
0.5
6 12 4
30
70
(2
6)
(2
6)
50
19
.9
21
.5
80
50
φ12.5
1515
(1)
(30)
(43)
未接続状態
80 30
20
8 22
12
60

   (対応形式：SXQ0030-□Y / SXQ0150-□Y) (　  H / Y 選択時）
マスターシリンダ用 ツールアダプタ用
形式表示
H
V
4-M□ネジ
形式：SXQ0150-MS 形式：SXQ0150-TS
マスターシリンダ ツールアダプタ
形式：SXQ0150-MY 形式：SXQ0150-TY
マスターシリンダ ツールアダプタ
1
1
87
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
外形寸法：SXQ0150 (可搬質量：15kg)
注意事項
 1. ツールアダプタをマスターシリンダに押し込む、または、ツールアダプタをマスターシリンダに載せアームをつまみ、
  接続後にアームを離すことで、内部バネ力によりロック状態となります。
 2. インタロックレバーは、チャック板が重量物で片手で接続解除できない場合のみ使用ください。
  また、一度アームを閉じた状態で保持した場合は、ツールアダプタを引抜き、必ず接続を解除してください。
  アームが閉じた状態では、ロックされていません。ロックされていない状態で使用すると、取出ロボットの動作によって、
  ツールアダプタとマスターシリンダの接続が解除される恐れがあり、非常に危険です。
 ※1. マスターシリンダのφ15 穴には指を入れないでください。内部ロック構造により、指を挟まれる恐れがあり危険です。
80 30
20
8 22
12
60
27
28
5
50 1515
4-M5×0.8ネジ
4-M5×0.8ネジ深10
4-φ5.5
ザグリφ9
深5.2
27
8
21
.5
±
0.
05
2-φ8+ 0.05
 0
(裏面より)
50±0.05
22
12 10
φ
9
7
0.5
6 12 4
30
70
(2
6)
(2
6)
50
19
.9
21
.5
80
50
φ12.5
1515
(1)
(30)
(43)
未接続状態
80 30
20
8 22
12
60

1
87
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
外形寸法
注意事項
 1. 材質：A2017, 表面処理：アルマイト
注意事項
 1. 材質：A2017, 表面処理：アルマイト
参考Ｍ6×16
4-取付ボルト
チャック板厚み次第
参考Ｍ6×16
4-取付ボルト
チャック板厚み次第
形式：SXQZ0S0-TS 形式：SXQZ0S0-MS
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0Y0-TY 形式：SXQZ0Y0-MY
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0H0-TS 形式：SXQZ0H0-MS
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0H0-TY 形式：SXQZ0H0-MY
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
質量：150g 質量：150g
質量：150g 質量：150g
質量：240g 質量：240g
質量：160g 質量：160g
4-取付ボルト
(付属)
10
10
20
20
60 40 20
50 50 50
150
130 1010
4-φ9
（4-Ｍ6ネジ）
100
80
50
10 10
2525
40
27
10
60
10
4-φ5.5
φ9ザグリ
4-Ｍ6ネジ
4-取付ボルト(付属)
Ｍ5×0.8×12
50 2525
10
4-取付ボルト
(付属)
M5×0.8×25
10
100
80
60 40
10
10

(8)
109
導入事例 特長 動作説明 形式表示 仕様 アクセサリ 注意事項外形寸法
変換プレート
設計寸法model  SXQクイックチャックチェンジャー
外形寸法
注意事項
 1. 材質：A2017, 表面処理：アルマイト
注意事項
 1. 材質：A2017, 表面処理：アルマイト
参考Ｍ6×16
4-取付ボルト
チャック板厚み次第
参考Ｍ6×16
4-取付ボルト
チャック板厚み次第
形式：SXQZ0S0-TS 形式：SXQZ0S0-MS
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0Y0-TY 形式：SXQZ0Y0-MY
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0H0-TS 形式：SXQZ0H0-MS
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
形式：SXQZ0H0-TY 形式：SXQZ0H0-MY
ツールアダプタ用 マスターシリンダ用
質量：150g 質量：150g
質量：150g 質量：150g
質量：240g 質量：240g
質量：160g 質量：160g
4-取付ボルト
(付属)
10
10
20
20
60 40 20
50 50 50
150
130 1010
4-φ9
（4-Ｍ6ネジ）
100
80
50
10 10
2525
40
27
10
60
10
4-φ5.5
φ9ザグリ
4-Ｍ6ネジ
4-取付ボルト(付属)
Ｍ5×0.8×12
50 2525
10
4-取付ボルト
(付属)
M5×0.8×25
10
100
80
60 40
10
10